---

1. Alain de Libera was the first to draw attention to this collection of sophismata.  
 2. Andrea Tabarroni was the first to direct my attention to the Munich collection.

1. *Ex Sophismatibus Anonymi Catachei*

P = Paris, BN, lat. 3572

QUANTO ALIQUID MAIUS EST, TANTO MINUS VIDETUR

P 31vA

Probatio et improbatio patet.

&lt;Problema 1&gt;

1.1 Quod prima sit vera videtur hoc modo. Sicut dicit Aristoteles in libro De anima,<sup>a</sup> sensus est acceptivus specierum quae sunt in materia, praeter materiam tamen; et illa exponitur sic: sensus accipit species quae sunt in materia non accipiendo materiam. Ex hoc arguo sic: sensus accipit species quae sunt in materia non accipiendo materiam, ergo quanto aliquid minus potest esse praeter materiam, tanto minus potest sentiri; sed quanto aliquid maius est, tanto minus potest esse praeter materiam, quia tanto plus habet de materia, ergo quanto aliud maius est, tanto minus potest sentiri; ergo quanto aliquid maius est, tanto minus potest videri, et ita quanto aliquid maius est, tanto minus videtur.

1.2 Item, excellentiae sensibilium corrumpunt [[visum]] sensum, ut dicit Aristoteles ibidem<sup>b</sup>, ita quod excellentiae sensibilium sensum visus corrumpunt, excellentiae sensibilium auditu<s> auditum, et sic de aliis sensibus; sed magnitudo est sensibile sensus visus, ergo excellentiae magnitudinis corrumpunt visum; sed maius et minus dicunt excellentias magnitudinis, ergo maioritas et minoritas corrumpunt visum; ergo quanto aliquid maius est tanto magis corrumpit visum, et quanto magis corrumpit visum tanto minus videtur; ergo quanto aliquid maius est, tanto minus videtur.

1.3 Item, quanto aliquid maius est, tanto maiores habet umbras; quanto maiores habet umbras, tanto minus habet de actu lucidi, et quanto minus habet de actu lucidi, tanto minus videtur; ergo quanto aliquid maius est, tanto minus videtur.

1.4 Item, quanto aliquid maius est, tanto habet plures partes seu maiores; et quanto habet plures partes seu maiores, tanto suae partes difficilius possunt pertransiri a visu, [[quam]] quoniam facilius est pertransire unum quam duo et pauciora quam plura sive minora quam maiora<sup>1</sup>; et quanto

---

1. *minora quam maiora* m[[a]]i\ n/ora quam [[minora maiora]] P

- 
- a. Arist. De an. 2.12 424a17-19 "sensus est susceptivum sensibilium specierum sine materia" (trl. Iacobi in editione Coloniensi commentarii Alberti Magni). Num alia translatione usus sit noster?
- b. Arist. De an. 2.12 424a29-30 "sensibilium excellentiae corrumpunt ea quibus sentimus" (trl. Iacobi in editione Coloniensi commentarii Alberti Magni).

suae \partes/ difficilius possunt pertransiri a visu, tanto minus videtur; ergo a primo: quanto aliquid maius est, tanto minus videtur.

1.5 Item, quanto aliquid sub minori angulo videtur, tanto minus videatur. Scribitur enim in Perspectiva quod omne quod videtur sub angulo videtur, et quod sub minori angulo videtur minus videtur; ergo quanto aliquid sub minori angulo videtur, tanto minus videtur; sed quanto aliquid maius est, tanto sub minori angulo videtur (hoc probabo); ergo quanto aliquid maius est, tanto minus videtur.

Probatio huius ‘quanto aliquid /P 31vB/ [...] maius est, tanto sub minori angulo videtur’ ... ... ... maioris magnitudinis ... ... ... lineae longius concurrentes minorem faciunt angulum quam(?) ipsae(?) faciunt(?) exeunte(?) ... ... ioris magnitudinis minorem faciunt, sed omne(?) maius videtur sub angulo ...<sup>1</sup> a lineis exeuntibus ... minoris(?) magnitudinis; ergo omne maius videtur sub minori angulo; ergo quanto aliquid maius est, tanto sub minori angulo videtur.

Haec propositio ‘lineae longius concurrentes minorem faciunt angulum’ patet per hanc ‘si a duobus punctis terminalibus unius lateris trianguli duae lineae exeunte(?) intra trigonum ipsum concurrerint, eaedem duabus reliquis breviores erunt, minorem vero angulum continebunt’.

1.6 Ad idem. Eorum quae patiuntur naturaliter, maius minus patitur quam minus. Hoc patet: calidum naturaliter patitur a frido et magis calidum minus patitur a [[calido quam minus]] frido quam minus. Patet igitur haec ‘eorum quae patiuntur naturaliter, maius minus patitur quam minus’; sed visibile naturaliter patitur a visu, quod patet quia quaedam animalia interficiunt solo visu, et quia mulier menstruata inficit speculum;<sup>c</sup> ergo maius visibile minus patitur a visu, ergo quanto aliquid maius est tanto minus patitur a viso, et quanto minus patitur a visu tanto minus videtur; ergo a primo: quanto aliquid maius est, tanto minus videtur.

2 Quod autem prima sit falsa videtur duabus rationibus.

2.1 Prima talis est: minus esse opponitur ei quod est maius esse, et minus esse est causa eius quod est minus videri; sed cuicunque opponitur causa, et effectus illius causae; ergo minus videri opponitur ei quod est maius esse; sed in hac propositione ‘quanto aliquid maius est, tanto minus

1. [...] facto, quod sensui congruere videtur, vix habet codex.

c. Arist. Insomn. 2 459b27-30 ex speculis menstruarum visu infectis visum non solum pati sed etiam agere infert.

videtur' denotatur sequi minus videri ad maius esse; ergo in ista denotatur sequi oppositum ad suum oppositum; ergo ipsa est falsa.

2.2 Item, maius esse et minus esse sunt opposita, et maius esse causa est eius quod est [[ma(teria)le]] magis videri, et minus esse eius quod est <minus> videri; sed si causae sunt oppositae et effectus sunt oppositi; ergo magis videri et minus videri sunt opposita; sed bene sequitur 'quanto aliquid maius est, tanto magis videtur; ergo non sequetur 'quanto aliquid maius est, tanto minus videtur', quia opposita non sequuntur ad idem.

2.3 Ad idem. Ad quicquid sequitur antecedens, et consequens; ergo a destructione consequentis: ad quod non sequitur consequens nec antecedens; sed videri est consequens ad minus videri, ergo ad quod non sequitur videri nec minus videri; sed ad maius esse non sequitur videri, non enim 'est maius, ergo videtur'; ergo ad maius esse non sequitur minus videri; ergo haec est falsa 'quanto aliquid maius est, tanto minus videtur'.

### **<Problema 2>**

Consequenter quaeritur de [[im]]probatione.

1.1 Et videtur quod peccat ex aequivocatione huius verbi 'videtur'. 'Videre' enim dicitur multipliciter ad videre secundum actum et videre secundum habitum; eodem modo et 'videri'. Est ergo haec duplex 'quanto aliquid maius est, tanto [[minus]] a remotiori videtur' eo quod hoc verbum 'videtur' potest copulare visionem secundum actum vel secundum habitum. Si copulet visionem secundum actum, sic haec est falsa 'quanto aliquid maius est, tanto a remotiori videtur' et est sensus "si aliquid maius est alio, a remotiori [[videtur illo]] videtur secundum actum illo." Si vero copulet visionem secundum habitum vera est, et est sensus "quanto aliquid maius est, tanto a remotiori potest videri illo", quod quidem verum est.

Similiter haec est duplex 'quanto aliquid a remotiori videtur, tanto minus videtur' eo quod hoc verbum 'videtur' potest copulare visionem secundum actum vel secundum habitum. Si copulet visionem secundum habitum, falsa est, et est sensus "quanto aliquid a remotiori potest videri, tanto minus videtur". Si vero copulet visionem secundum actum, sic est vera, et est sensus "quanto aliquid a remotiori potest videri \secundum actum/, tanto minus videtur", quod quidem verum est. Ergo utraque praemissarum multiplex ex eo quod hoc verbum 'videtur' potest copulare visionem secundum actum vel secundum habitum. Aut ergo in utraque copulabit visionem secundum habitum, et sic solvendum per interemptionem minoris. Aut in utraque visionem secundum actum, et sic solvendum per interemptionem maioris. Aut in [[utraque]] una visionem secundum habitum et in alia visionem secundum actum, et sic utraque potest esse vera,

sed sic hoc verbum ‘videtur’ accipitur aequivoce, et ideo solvendum per fallaciam aequivocationis.

1.2 Item videtur quod in probatione sit fallacia [con.] accidentis hoc modo: haec est truncata ‘quanto aliquid maius est, tanto a remotiori videtur’, quia deficit per quod terminetur respectus istorum comparativorum ‘maius’ et ‘remotiori’; est autem perficienda sic secundum quod vera est “quanto aliquid maius est minore, tanto a remotiori videtur minore”, et sic terminatur respectus huius quod dico ‘a remotiori’ per hoc quod dico ‘minore’. Similiter haec est truncata ‘quanto aliquid a remotiori videtur, tanto minus videtur’, quia deficit aliquid per quod terminetur respectus horum comparativorum ‘a remotiori’ et ‘minus’; est autem perficienda sic secundum quod vera est “quanto aliquid videtur a remotiori se ipso viso a propinquiori, tanto minus videtur se ipso viso a propinquiori”, et sic in hac respectus huius quod dico ‘a remotiori’ terminatur per aliud quam terminaretur in prima. Sic igitur hoc quod est ‘a remotiori videri’ variatur; sic igitur in processu praedicto variatur medium, processus autem cuius medium variatur peccat secundum accidens. Dictus igitur processus peccat secundum accidens.

### *2. Contra 1.2 Sed contra:*

2.1 Ubi cumque est fallacia accidentis, in medio sunt duo sive duplex natura, et secundum unum illorum comparatur ad <<unam>> et secundum aliud ad aliam. Verbi gratia, in hoc paralogismo ‘homo est species, Socrates est homo, ergo Socrates est species’ <<...>> [[sunt duo]] est medium hoc quod dico ‘homo’, in quo quidem sunt duo, essentia et suppositum, et comparatur ad hoc praedicatum ‘species’ ratione essentiae, ad hoc suppositum ‘Socrates’ ratione suppositi. Sic ergo in praedicto paralogismo comparatur medium ad utrumque extremorum secundum aliud et aliud eorum quae sunt in ipso, et non secundum idem, et sic est ubique; sed in hoc quod dico ‘a remotiori’ sunt duo: res sui positivi et excessus importatus per hoc quod dico ‘magis’, comparatur autem ad utrumque extremorum ratione excessus importati per hoc quod dico ‘magis’, et non ad unum ratione excessus, ad aliud vero ratione rei positivi. Sic igitur medium in praedicto processu [[comparatur]] comparatur ad utrumque extremorum secundum idem sui. Sic igitur non est ibi peccatum secundum accidens.

2.2 Ad idem. Quando aliquod nomen relativum sive ad aliquid dictum terminatur in praemissis per aliud et aliud, concluditur autem acsi per idem terminaretur, non est peccatum secundum accidens sed potius secundum ignorantiam elenchi, ut patet in hoc paralogismo ‘hoc est duplum ad hoc, et non est duplum ad illud, ergo et duplum et non duplum’, hoc enim nomen ‘duplum’ terminatur in praemissis per aliud et aliud, et con-

cluditur acsi pro eodem sive per idem terminaretur, unde est ibi peccatum secundum ignorantiam elenchi et non secundum [cons] accidens. Patet igitur quod quando concluditur acsi pro eodem terminaretur, non est peccatum secundum accidens sed potius secundum ignorantiam elenchi. Sed in praedicto processu hoc nomen 'a remotiori', quod est nomen relativum sive ad aliquid dictum, terminatur per aliud et aliud in praemissis, concluditur autem acsi pro eodem terminaretur, ergo non est peccatum secundum accidens sed processus secundum ignorantiam elenchi. /P 32rA/

3. *Contra 2.2 Sed contra.* Omnis paralogismus secundum ignorantiam elenchi concludit contradictionem, ut patet per omnes modos positos ab Aristotele in Elenchis; sed dictus paralogismus non concludit contradictionem, ergo non peccat secundum ignorantiam elenchi.

## 2. *Ex Sophismatibus Anonymi Liberani*

P = Paris BN lat. 16135

**QUANTO ALIQUID MAIUS EST, TANTO MINUS VIDETUR**

P 36rB

### *<Problema 1>*

Circa istam orationem quaeritur primo de distinctione quae ponitur quod li 'videtur' possit dicere visionem actu vel habitu, primo modo falsa, et est sensus "quanto aliquid maius est, tanto est minus visum actu", secundo modo vera, et est sensus "quanto etc., tanto minus videtur habitu."

#### 1. Quod distinctio nulla sit videtur.

1.1 Inter ea quorum unum est via ad alterum non cadit distinctio, quia per ordinem se habent; sed actus est via in habitum (ut scribitur secundo Ethicorum<sup>d</sup>: [ut] fabricando fabri fimus); ergo non est distinguere inter actum et habitum nec inter visionem actu et habitu.

1.2 Item, dicit auctor Sex Principiorum<sup>e</sup> quod omnis actio est in motu, omnisque motus in actione firmabitur; sed omne verbum dicit rem suam per modum motus; ergo et per modum actus sive in actu.

1.3 Item, modi essentiales, per quos partes distinguntur ad invicem, non possunt inesse eidem, quia iam esset unum individuum sub diversis speciebus; sed significare per modum habitus est modus essentialis ipsi nomini, significare per modum actus est essentialie ipsi verbo; quare verbo uterque illorum modorum inesse non poterit.

d. Arist. EN 2.1.1103a33-34

e. Sex Principia I.20, AL 1.6-7: 39.11-12. Cf. Auctoritates Aristotelis, ed. Hamaesse, 33.9, p. 306.

1.4 Item, cuius est potentia, eiusdem est actus, ut scribitur in De somno et vigilia;<sup>f</sup> quare cuius est videre actu, eiusdem videre habitu vel potentia, et ita consequuntur se ad invicem; quare divisio nulla. /P 36vA/

1.5 Item, in hoc etiam videtur differre visio et videre sicut scientia et scire, quia illa nomina rem verbalem per modum habitus significant,<sup>1</sup> verba vero per modum actus.

1.6 Item, quod repugnat generi repugnat speciei; sed significare per modum habitus repugnat verbo simpliciter. Quod patet sic: dicit enim Priscianus<sup>g</sup> quod verbum est quod cum modis et formis agendi vel patienti- di significativum est sine casu, et constat quod non loquitur de vera ac- tione vel passione sed de modo significandi; et hoc patet quia dicit "agen- di vel patiënti" et non "actionis vel passionis"; quare repugnabit huic ver- bo 'videtur'. Quare distinctio nulla.

2 Sed contrarium videtur.

2.1 Dicit Aristoteles in quinto Topicorum<sup>h</sup> [[capitulo de instrumentis hn]] quod peccant qui in assignatione proprii ponunt aliquid multipliciter dictum, nam proprium causa discernendi assignatur. Et ponit exemplum dicens<sup>2</sup> quod si ponatur quod proprium est animalis sentire, male assig- natur proprium, quia sentire aequivocum est ad habere sensum et uti sen- su; hoc est ad sentire actu et ad sentire habitu; quare a simili et hoc quod est 'videtur'. Et sic distinctio bona.

2.2 Istud idem habetur primo Topicorum capitulo de instrumentis ab- undandi, ubi docet multiplex distinguere;<sup>i</sup> dicit enim ibi quod si unum oppositorum dicitur multipliciter, et reliquum, et hoc declarat in contra- dictoriis, ut 'videre' dicitur multipliciter ad videre actu vel habitu, et similiter 'non videre'.

Et sic per istas auctoritates videtur distinctio bona.

2.3 Item, opposita habent fieri circa idem, et per idem habent signifi- cari. Sicut enim est in re, sic per sermonem oportet exprimi; quare cum actus et habitus sint opposita, quod patet per eorum definitiones, patet quod distinctio bona.

1. significant] significare P.

2. dicens] di P.

f. Arist. Somn.Vig. 1.454a8

g. Prisc. Inst. 8.1.1 + 2.4.18.

h. Arist. Top. 5.2.129b30-35

i. Arist. Top. 1.15.106b13-20

2.4 Item, 'videre' ratione modi significandi dicit actum, ratione rei significatae dicit per modum habitus; quare facit orationem distinguibilem praedicta distinctione.

Solutio. Sustinendo distinctionem respondeamus ad rationes per quas videtur infirmari.

*Ad 1.1* Ad primam sic: licet enim actus via generationis praecedat habitum qui ex tali actu habet causari, nihilominus in eodem esse possunt secundum diversas naturas et rationes, ut ostendit ratio proximo facta, et habent oppositas rationes; ideo inter illa potest cadere distinctio.

*Ad 1.2* Ad secundum dicendum quod omne verbum dicit rem suam per modum motus, ratione tamen rei sua potest eam dicere per modum habitus, ut hoc nomen 'visio'. Hoc etiam patet in quibusdam verbis quae construuntur cum genitivo vel dativo ratione rei sua per modum habitus significatae.

*Ad 1.3* Per hoc solvitur ratio tertia.

*Ad 1.4* Ad quartum dicendum quod cuius est potentia, eiusdem est actus - in se supple vel in altero - ut risibile inest homini quia homo, actus tamen ridendi inest ei quia iste ridet vel ille.

Adhuc, cuius est potentia, eiusdem est actus - verum est, actu vel habitu; non tamen sequitur quod si actu habeat habitum videndi, quod actu videat; ideo adhuc distinctio potest cadere inter illa.

*Ad 1.5* Ad aliud dicendum quod actus et habitus possunt dupliciter considerari; aut prout sunt differentiae modorum significandi, et sic verum est quod nomen significat per modum habitus, verbum vero per modum actus; vel ut sunt differentiae rei significatae, et sic utrumque potest significare rem quae est actus vel habitus, et sic adhuc distinctio bona.

*Ad 1.6* Per hoc etiam solvitur ratio sequens.

### <*Problema 2*>

Quaeritur secundo de veritate primae.

I Et videtur quod sit vera.

*1.1* Excellentiae sensibilium<sup>1</sup> corrumpunt sensus (secundo De anima<sup>j</sup>); sed maius dicit sensibile cum excellentia, dicit enim magnitudinem cum excellentia, magnitudo autem est sensibile per se, ut habetur in eodem

1. sensibilium] sensuum P.

j. Arist. De an. 2.12.424a29-30 "sensibilium excellentiae corrumpunt ea quibus sentimus" (trl. Iacobi in editione Coloniensi commentarii Alberti Magni).

secundo; quare quanto aliquid maius est, tanto plus corrumpitur visus inspiciendo illud, et sic minus videtur.

1.2 Item, quanto aliquid maius est, tanto plus coloratum est, quia maiorem habet superficiem; sed de essentia coloris est lux; ergo quanto aliquid maius est, tanto magis luminosum est; sed omne tale minus videtur, quia minus proportionatur sensui; quare prima vera.

1.3 Item, res apprehenduntur in anima per suas species, ut habetur tertio De anima; unde lapis non est in anima, sed species eius,<sup>k</sup> et ideo anima locus specierum dicitur;<sup>l</sup> sed quanto aliquid est maius, tanto maiorem habet materiam, et sic minus de specie; quare omne tale ab anima minus percipitur, et sic minus videtur.

1.4 Item, quanto aliquid maius est, tanto maiorem proicit umbram; sed omne tale minus videtur, quia plus privat lumen vel splendorem, et ad privationem luminis vel splendoris sequitur minus videre; quare prima vera.

1.5 Item, sicut est de virtute apprehensiva de intus, cuiusmodi est intellectus, quod quanto eius obiectum est maius, tanto minus intelligitur, similiter debet esse de virtute apprehensiva deforis, cuiusmodi sunt quinque sensus particulares; quare quanto obiectum alicuius eorum est maius, tanto minus apprehenditur; quare prima vera. Antecedens patet, quia scribitur in principio Novae Metaphysicae<sup>m</sup> quod sicut se habet oculus noctuae ad lucem solis, sic intellectus noster ad manifestissima in natura, id est ad causam primam, quae propter sui luminositatem non potest intelligi licet de se sit maxime intelligibilis, sic<ut> nec lux solis ab oculis noctuae.

1.6 Item, quanto aliquid minus est, tanto magis videtur; ergo per locum a contrariis: quanto aliquid maius est, tanto minus<sup>1</sup> videtur. Probatio antecedentis: quanto<sup>2</sup> aliquid per plures sui partes videtur, tanto magis videtur, et quanto per pauciores, tanto minus; sed quanto res minor est, tanto potest videri per plures sui partes, et quanto maior, secundum pauciores; quare etc.

1.7 Item, quanto aliquid maius est, tanto magis habet de grosso<sup>3</sup> et materiali, minus de subtili et spirituali; quanto autem aliquid huiusmodi est, tanto maius videtur; quare prima vera.

1. minus] magis P.

2. quanto] quando P.

3. grosso] vel grasso P.

k. Arist. De an. 3.8.431b29-432a1

l. Arist. De an. 3.4.429a27-28

m. Arist. Metaph. 2 (alpha elatton).1.993b9-11

1.8 Item, mobile et motivum sunt opposita. Tunc(?) quanto aliquid magis mobile, tanto minus motivum et econverso; sed quanto aliquid maius est, tanto magis mobile, quia magis materiale, et minus motivum per oppositum; quod autem videtur est motivum visus, videri enim est agere et videre pati, ut habetur secundo De anima<sup>n</sup>; quare quanto aliquid etc.

1.9 Item, omnis virtus unita fortior est se ipsa dispersa, ut habetur secundo De anima<sup>o</sup>; sed quanto aliquid maius est, tanto virtus visiva magis diffunditur; quare quanto visibile maius, tanto minus a virtute visiva videtur; quare prima vera.

## 2 Contrarium videtur.

2.1 Quanto obiectum virtutis intellectivae est magis spirituale, tanto nobilior cadit in intellectu nec intellectum corrumpit, immo ipsum plus illustrat, ut habetur principio tertii De anima<sup>p</sup>; quare, cum virtus sensitiva non apprehendat nisi quod est in [[anima]] materia, quanto res magis materialis et sensibilis, tanto nobilior apprehenditur a sensu; sed quod maius est plus habet de materia, et per consequens magis <est> sensibile, quia unumquodque est sensibile per materiam; quare a primo, quanto aliquid maius est, tanto magis videtur. Et potest hoc confirmari, quia sicut se habet virtus intellectiva ad obiectum suum intelligibile, sic sensitiva ad sensibile.

2.2 Item, quod est visibile /P sevB/ secundum plures partes plus videtur; sed quanto aliquid maius est, tanto plures partes habet et secundum plures est visibile; quare idem quod prius.

2.3 Item, sicut se habet magis ad minus, ita magis videri ad minus; ergo permutatim: sicut se habet minus ad magis videri, ita maius ad minus videri; sed haec est falsa ‘quanto aliquid maius est, tanto magis videtur’; quare similiter prima.

2.4 Item, sensus est apprehensivus specierum in materia, scribitur secundo De anima<sup>q</sup>; sed quanto aliquid maius est, tanto excellentiorem speciem habet in materia; quare magis videtur.

2.5 Item, visio est rei videntis actio et rei visae passio. Arguitur ergo sic: quanto aliquid maius est, tanto magis est passibile; ergo quanto maius est, tanto magis est visibile; non ergo minus. Antecedens patet, quia quod

n. Cf. Arist. De an. 2.7.419a17-18.

o. Revera in Libro de Causis, ed. Pattin XVI (XVII) § 138: “Omnis virtus unita plus est infinita quam virtus multiplicata”, qui locus in Auctoritatibus Aristotelis, ed. Hamesse, 11.13, p. 232, ita laudatur: “Omnis virtus unita fortior est se ipsa dispersa.”

p. Cf. Arist. De an. 3.4.429a29-b4

q. Arist. De an. 2.12.424a17-19.

maius est habet quantitatem magis expansam, et materia est per quam patiens patitur, ut est primo De generatione.<sup>r</sup>

2.6 Item, quanto aliquid maius est, tanto maiorem habet superficiem et magis extensam; et quanto magis tale, magis visibile, quia plus habet de colore, proprium enim est superficie primo loco colorari (quinto Topicorum<sup>s</sup>); quare idem quod prius.

2.7 Item, sic est in aliis sensibus quod quaelibet talis oratio est falsa ‘quanto aliquid maius est, tanto minus auditur, odoratur etc.’; quare similiter erit respectu sensus visus.

2.8 Item, si sint duo corpora, quorum alterum maius, alterum minus, et magis sit luminosum maius, constat quod magis videtur quam minus, quod est corpus opacum; quare prima falsa.

2.9 Item, quaedam sunt propria sensibia, ut color, odor et huiusmodi, quaedam communia<sup>t</sup>, ut numerus, magnitudo, motus, quies, figura; sed sensibile proprium non facit ut aliud sensibile proprium plus vel minus percipiatur a sensu suo, ut color non facit quod odor plus vel minus percipiatur; ergo nec sensibile commune erit causa magis vel minus videndi; quare prima falsa, quae hoc significat.

2.10 Item, omne quod per se videtur est lux vel color, maius autem et minus per accidens; sed quae per accidens comparantur, unum non est causa intensionis vel remissionis in altero; haec enim est vera per accidens ‘album est dulce’, haec autem falsa ‘quanto albius, tanto dulcior’; quare similiter prima.

2.11 Item, videre est pati et videri est agere, ut habetur secundo De anima<sup>t</sup>; quare visibile agit in visum; quare quanto maius est, tanto plus agit; sed eius actio est ut videatur sive ut mutet visum; quare prima falsa ‘quanto aliquid maius est, tanto minus videtur’, immo magis.

2.12 Item, cum dicitur ‘quanto aliquid etc.’, aut li ‘aliquid’ supponit pro visibili aut pro alio sensibili, ut dulci vel pro aliquo alio; si secundo modo, tunc eius inter*n*ihil facit ad magis vel minus videri, ut patet de se; si primo modo, tunc arguo: sic est quod intensio aliorum sensibilium infert maiorem immutationem respectu sui sensus, ut quanto aliquid dulcior, tanto plus immutat gustum; quare ita est in visibili, et ita quanto aliquid maius est, tanto magis videtur, non minus.

1. communia] propria P.

r. Cf. Arist. GC 1.7.324b4sqq.

s. Arist. Top. 5.8.131b33-36

t. Cf. Arist. De an. 2.7.419a17-18.

2.13 Item, magis videri infert magis lucidum, et minus minus; sed quicquid antecedit ad antecedens antecedit ad consequens; quod ergo non antecedit ad hoc consequens quod est 'magis lucidum vel minus' non antecedit ad magis vel minus videri; cum ergo haec sit falsa 'quanto aliquid maius est, tanto est magis lucidum', haec erit falsa 'quanto aliquid etc.'

2.14 Item, scribitur secundo De anima<sup>u</sup> quod sensus non decipitur circa proprium obiectum. Tunc arguo sic: sentiendo non est errare; sed in sentiendo secundum magis et minus est error; ergo non contingit sentire magis et minus; ergo nec videre; quare prima [[vera]] falsa.

Solutio.

Ad hanc orationem respondent quidam per distinctionem praehabitam. Dicunt enim quod si li 'videtur' dicat visionem actu, falsa est prima, et est sensus "quanto aliquid maius est, tanto minus visum illuminat"; si vero dicat visionem in habitu, sic dicunt quod vera est, et sensus est "quanto aliquid maius est, tanto minus est habile ad illuminandum visum."

Alii vero ponunt distinctionem in hoc<sup>1</sup> 'quanto aliquid maius est, tanto a remotiori videtur' eo quod li 'videtur' potest dicere visionem actu, et sic falsa, et est sensus "quanto aliquid etc., tanto a remotiori est visum actu"; modicum enim corpus, ut ignis vel carbunculus, videtur actu a remotiori quam maius corpus non ita splendidum, ut mons. Si dicat visionem in habitu, sic est vera, et est sensus "quanto aliquid etc., tanto est aptius ad videndum a remotiori; magnitudo enim rei videtur praestare adiutorium ad videndum a remotiori, et lumen, dummodo sit in debita distantia.

Sed contra hoc dicunt quidam quod distinctio non valet in se, licet [licet] valeat circa hoc verbum 'videre'. Illud enim caret distinctione modi finit[iv]i, personae et numeri, inde etiam est quod potest supponere et naturam habitus induere, sed li 'videtur' habet horum distinctionem, ideo semper dicit rem suam ut in actu.

Alii dicunt quod prima simpliciter est vera. Dicunt enim quod quanto aliquid maius est, tanto magis virtutem visivam excellit, et tanto minus videtur, quia excellentia sensibilis corruptit sensum. Et ad improbationem dicunt quod non praedicatur oppositum de opposito, quia maius esse non opponitur ei quod est minus videri, sed potius est causa illius.

1. hoc] hac malim.

u. Arist. De an. 2.6.418a11-12. Cf. Auctoritates Aristotelis, ed. Hamesse, 6.66, p. 179.

Sed isti non bene dicunt, quia excellentia magnitudinis non corrumpit sensum qui est visus, sed excellentia luminositatis vel radiositatis, et minus corpus magis luminosum est quandoque quam maius.

Ideo dicendum aliter quod prima falsa est simpliciter.<sup>v</sup> Et ad probationem respondendum per fallaciam accidentis. Reducatur in syllogismum sic: 'omne visum a remotiori minus videtur, omne maius visum est a remotiori, ergo etc.' Variatur enim medium quod est 'visum a remotiori'. Comparatum<sup>1</sup> enim ad maiorem extremitatem excludit spatium sive distantiam quae est inter visum et videns, sensus enim est "omne visum a remotiori est visum magis quam visum a propinquiori." Sed comparatum<sup>2</sup> ad minorem extremitatem excludit quantitatem vel minoritatem rei in se; sensus enim est "omne maius est visum a remotiori quam minus", et haec diversificatio facit fallaciam accidentis.

Quidam vero dicunt quod ibi est fallacia ignorantiae elenchi, /P strA/ sed melius dicitur primo modo.

*Ad 1* Ideo dicendum ad rationes in oppositum.

*Ad 1.1* Ad primum quod illa ratio intelligenda de sensibilibus propriis, non communibus.

*Ad 1.2* Ad secundum dicendum quod plus esse coloratum potest esse dupliciter. Vel extensive, et sic vera, sed ulterius non sequitur quod tale sit magis luminosum. Vel intensive, et sic falsa; tunc sequitur conclusio.

*Ad 1.3* Ad tertium dicendum quod ratio procederet de virtutibus apprehensivis de intus, cuiusmodi sunt imaginatio et intellectus, quae apprehendunt species rerum in absentia sui obiecti; sensus vero particulares non apprehendunt rem nisi in materia et praesentia sui obiecti.

*Ad 1.4* Ad quartum dicendum quod umbra solis, quantacumque fuerit, non impedit actum lucidi, quia etsi aliquantulum privet ipsum, tamen remanet sufficiens ad cognitionem sensibilis; actus enim lucidi lumen est, quia sole lucente sufficienter visibile illuminat non impediente aliqua statuta corporis.

Quidam tamen dicunt quod in illo argumento est fallacia accidentis, quia non sumitur sub.

1. comparatum] vel comparatur P

2. comparatum] vel comparatur P

v .Cf. Anon. Vat. lat. 7678: 28vB: Solutio. Dico quod prima est falsa simpliciter, et in probatione est fallacia accidentis sicut dicebatur, et bene. Vel alio modo potest assignari diversitas medii, quoniam in prima hoc medium quod est 'a longiori videtur' comparatur ad maiorem extremitatem respectu quantitatis sive magnitudinis, in secunda comparatur ad minorem respectu spatii sive distantiae, et per huiusmodi diversitatem causatur fallacia accidentis.

*Ad 1.5* Ad aliud dicendum quod non est simile de intellectu, cum sit virtus immaterialis non alligata organo, et de sensu particulari; est enim virtus materialis alligata organo, et ideo corruptitur ut coloris vel luminis visus, non autem ab excellentia materiae.

*Ad 1.6* Ad aliud dicendum quod multitudo partium materialium non est causa eius quod est magis vel minus videri, sed intensio coloris vel luminositatis.

*Ad 1.7* Ad septimum dicendum quod habere minus de spirituali a parte materiae vel magnitudinis corporeitatis non causa~~cum~~ magis vel minus videri, sed habere plus vel minus de spirituali a parte coloris vel luminis.

*Ad 1.8* Ad aliud potest dici quod maius uno <modo> dicit quantitatem, et sic est mobile; alio modo est in quarta specie qualitatis vel in tertia, et est motivum visus per se, licet sit obiectum commune, sicut figura, motus, et sic de aliis.

*Ad 1.9* Ad aliud dicendum quod quaedam est virtus activa, et de hac tenet propositio. alia est virtus passiva, et talis est sensus; est enim sensus potentia passiva perfectibilis per intentiones sensibilium, ut habetur secundo De anima.

*Ad 2* Rationes ad oppositum concedantur, licet plures illarum sint sophisticae.

### *<Problema 3>*

Quaeritur tertio de prima consequentia.

*I* Et videtur quod non teneat:

*1.1* Quod non est causa quod aliquid videatur, non est causa quod magis vel minus videatur; sed magnitudo non est causa quod aliquid videatur, ut color vel lux; quare haec est falsa ‘quanto aliquid maius est, tanto a remotiori videtur’.

*1.2* Item, quod est causa magis disregandi spiritus visibles per quos virtus visiva destruitur, illud est causa quod res minus videatur; dicit enim Avicenna quod qui habent spiritus visibles subtile minus vident a remotis quam qui habent grossos, et reddit rationem quia ‘totius’ disregantur, eodem modo qui habent oculos valde praeminentes;<sup>1</sup> sed quanto aliquid maius est, tanto magis disregat spiritus visibles, quia magis est coloratum; quare etc.

*1.3* Item, haec est falsa ‘quanto aliquid minus est, tanto a remotiori videtur’; ergo et haec ‘quanto aliquid etc.’. Antecedens patet, quia oportet esse debitam distantiam inter rem visam et videntem, ut est secundo De

---

1. praeminentibus p(rae)hemi()tes vel p(rae)hemi()res P.

anima; sed quod est remotissimum non est in debita distantia; consequentia patet per locum a proportione.

1.4 Item, omne quod immutat visum est passio vel passibilis qualitas, quantum non est hoc vel illud; ergo non immutat visum; quare nec magis vel minus videtur in quantum tale; quare prima falsa.

2 Contra:

2.1 Quanto aliquid maius est, tanto maiorem colorem vel qualitatem importat, qua quanta fuerit superficies, tantam albedinem esse dices (in Praedicamentis<sup>w</sup>); sed quanto aliquid est magis coloratum vel luminosum, tanto a remotiori videtur; quare prima vera.

2.2 Item, quicquid sequitur ad consequens sequitur ad antecedens; sed ad maius sequitur magis videri aliis eisdem condicionibus observatis; sed ad magis videri sequitur a remotiori videri; quare prima vera. Probatio minoris: haec est per se ‘quod videtur distat’; sed in talibus tenet ‘si [[magis]] simpliciter ad simpliciter et magis ad magis etc.’, quare quanto aliquid magis videtur, tanto plus distat, et per consequens a remotiori videtur; quare quanto aliquid maius est, tanto a remotiori videtur.

2.3 Item, quod magis immutat visum a remotiori videtur; sed loquendo in rebus eiusdem generis quanto aliquid maius est, tanto magis visum immutat; quare idem quod prius.

Solutio.

Dicimus quod haec consequentia bona est aliis condicionibus eisdem remanentibus et in rebus eiusdem generis loquendo. Per se tamen loquendo condicionalis est falsa.

Quidam tamen distinguunt illam, ut visum est superius, sed non est curandum.

*Ad 1 Ad rationes in oppositum respondetur.<sup>1</sup>*

Ad 1.1 Ad primam dicendum quod licet maius non sit causa quod aliquid videatur per se loquendo est tamen per accidens, quia maiorem habet superficiem, et per consequens natum est magis suscipere de colore et ideo natum est videri a remotiori.

Ad 1.2 Ad secundum dicendum quod maior magnitudo magis colorata est extensive, sed non oportet quod magis colorata sit intensive; ideo nec plus habet visum disgregare.

---

1. respondetur vel respondendum P (compendium ambiguum).

*Ad 1.3 Ad tertium dicendum quod non valet proportio, quia quod est remotissimum non importat debitam distantiam respectu videntis sicut remotius [[potest]] potest eam habere; ideo non tenet ratio.*

*Nota etiam quod haec est per accidens ‘distans videtur’; ideo non oportet si simpliciter ad simpliciter etc.*

*Ad 1.5 Ad aliud dicendum quod etsi quantum per se et primo sensum non immutet, mediante tamen colore qui in ipso est potest.*

**<Problema 4>**

*Quaeritur quarto de secunda consequentia.*

*1 Et videtur quod non teneat.*

*1.1 Quia quanto aliquid propinquius est, tanto minus videtur, quia sensibile positum supra sensum non facit sensum; ergo quanto remotius est, tanto magis videtur. Et probatur consequentia per hoc quod si oppositum in opposito et propositum in proposito.*

*1.2 Item, haec est per se ‘distans videtur’; quare quanto plus distans, tanto magis videtur.*

*1.3 Item, receptum recipitur in recipiente per modum et possibilitatem recipientis, ut habetur Libro de Causis, ibi "Pri<m>orum omnium";<sup>x</sup> sed organum quod videt rem a remotiori fortius videt vel fortius est quam illud quod [non] videt a propinquiori; sed quod videtur ab organo fortiori fortius videtur; quare quanto aliquid a remotiori videtur, tanto /P 37rB/ magis videtur.*

*1.4 Item, quanto magis distans est obiectum ab organo videndi, tanto plus est de aere medio, et ita plus multiplicatur species rei visibilis in illo; sed quanto res magis facit speciem suam in medio, tanto plus videtur; quare quanto remotius est, tanto plus videtur; non ergo minus.*

*2 Contra:*

*2.1 Quanto remotius est obiectum, tanto organum plus debilitatur in videndo ipsum, et ita minus videtur.*

*2.2 Item, quanto aliquid a remotiori videtur, tanto per plures partes aeris diffunduntur et disperguntur radii visuales, et per consequens tanto res minus videtur, quia virtus unita fortior est se ipsa dispersa, ut est in Libro de Causis.<sup>y</sup>*

*Solutio <\*\*\*>*

- 
- x. Liber de Causis, ed. Pattin, X (XII) § 103 "Primorum omnium quaedam sunt in quibusdam per modum quo licet ut sit unum eorum in alio". Cf. op. cit. IX (X) § 99 necnon Auctoritates Aristotelis, ed. Hamesse, 11.12, p. 232.
  - y. Liber de Causis, ed. Pattin XVI (XVII) § 138: "Omnis virtus unita plus est infinita quam virtus multiplicata", qui locus in Auctoritatibus Aristotelis, ed. Hamesse, 11.13, p. 232, ita laudatur: "Omnis virtus unita fortior est se ipsa dispersa."

## 3. Ex Sophismatibus Anonymi Tabarronei

M = clm 14522

## QUANTO ALIQUID MAIUS EST TANTO MINUS VIDETUR

M 27rA

Probatio et improbatio satis [[patent]] patent.

Circa hoc sophisma quattuor quaeruntur:

Primum est de distinctione<sup>1</sup> quae ibi ponitur.

Secundum est de veritate et falsitate primae.

Tertium est de veritate probantium.

Quartum et ultimum est de solutione solvente hoc sophisma.

## &lt;Problema 1&gt;

Circa primum sic proceditur.

Distinguitur enim prima eo quod li 'videtur' potest dicere visionem actu vel habitu. Si in actu, sic est falsa, et est sensus "quanto aliquid maius est tanto minus videtur, scilicet tanto minus illuminat visum". Si in habitu, sic est vera, et est sensus "quanto aliquid maius est tanto minus habile est ad videndum."<sup>2</sup>

Alii autem non ponunt distinctionem in prima sed in secunda probantium, et melius, dicentes quod prima est falsa, et prima probantium est duplex, sc. haec 'quanto aliquid maius est, tanto a remotiori videtur' eo quod li 'videtur' potest dicere visionem actu, et sic est falsa, et est sensus "quanto aliquid maius est, tanto a remotiori videtur actu", quod falsum est. Non enim eo quod maius est a remotiori videtur, nam modicum corpus [[hu]] luminosum, ut ignis vel aliquod aliud, videtur magis actu a remotiori quam magnum corpus non luminosum, sicut mons sive lignum. +Aut prima dicet<sup>2</sup> visionem in habitu et sic est vera sub hoc sensu "quanto aliquid maius est, tanto aptius est ad videndum a remotiori" cum magnitudine rei quae praestat aptitudinem ad videndum a remotiori et lignum cum magna distantia.+

1. Sed quod ista distinctio non valeat videtur.

1. distinctione] diffinitione M.

2. aut prima dicet] aut potest dicere malum.

2. Cf. Abstractiones Ricardi: "Aliter solet dici quod 'videri' aequivoce significat, videri actu et habitu, secundum quod dicit Aristoteles: "'videre' est aequivocum ad habere visum et uti visu." Et in prima propositione sumitur 'videri' pro eo quod videri habitu est, et in secunda cum dicitur "quanto a remotiori videtur tanto minus videtur" sumitur 'videri' pro eo quod est videri actu; et propter hoc non est medium unum per quod possunt extrema coniungi, quia solum est vox eadem et significatum diversum."

1.1 Quorum unum praecedit alterum in esse, unum non distinguitur contra alterum; sed actus praecedit habitum in esse; ergo actus non distinguitur contra habitum. Quare distinctio nulla. Maior patet, quoniam inter illa [[quorum]] quae se habent per ordinem non cadit distinctio; sed illa quorum unum praecedit /M 27rB/ alterum se habent per ordinem; quare etc. Minor patet, quoniam per operationes suas actus inducit dispositionem; fabricando enim fabri sumus (2 Ethicorum<sup>aa</sup>). Item dispositiones inducunt habitum; ergo actus praecedit habitum.

1.2 Item, omnis motus dicit rem suam ut in actu, quia omnis motus est in actu et omnis actus in motu firmatur, ut dicit Auctor Sex Principiorum;<sup>bb</sup> sed haec dictio ‘videtur’ dicit rem suam ut in motu, cum sit verbum; ergo hoc verbum ‘videtur’ dicit rem suam ut in actu.

1.3 Item, complexiones diversarum partium non possunt in eadem dictione significari; sed habitus est complexio nominis, actus vero complexio verbi; quare<sup>1</sup> actus et habitus non possunt per eandem dictionem significari. Quare distinctio nulla.

1.4 Item, cuicumque inest actus, eidem inest potentia ad illum actum, quia cuicumque non inest potentia non inest actus; quare cuicumque inest videre actu, eidem inest videre habitu, quia habitus est potentia; quare si li ‘videtur’ dicat visionem actu, et habitu; quare ad unum membrum distinctionis sequitur alterum. Quare distinctio nulla.

1.5 Item, diversimode importatur scientia per hoc verbum ‘scio’ et per hoc nomen ‘scientia’, quia per hoc verbum ‘scio’ importatur per modum actus, per hoc nomen ‘scientia’ importatur per modum habitus. Similiter importatur visio per hoc verbum ‘videtur’ et per hoc <nomen><sup>2</sup> ‘visio, visionis’. Cum ergo ‘videtur’ sit verbum, significabit per modum actus et non per modum habitus. Quare distinctio nulla.

## 2. Ad oppositum.

2.1 Aristoteles in V Topicorum<sup>cc</sup> dicit quod illi peccant qui <in> assignationem proprii ponunt aliquid multipliciter dictum, et ponit exemplum de eo quod est ‘videre’, quod potest dicere visionem actu vel habitu; sed quod importat visionem actu vel habitu est distinguibile; quare distinctio bona.

1. quare] quia M

2. nomen] spat. vac. 6 fere litt. reliquit M.

aa. Arist. EN 2.1.1103a33-34

bb. Sex Principia I.20, AL 1.6-7: 39.11-12. Cf. Auctoritates Aristotelis, ed. Hamaesse, 33.9, p. 306.

cc. Arist. Top. 5.2.129b30-35; cf. Anon. Liberani "Quanto aliquid ..." problema 1 § 2.1.

2.2 Item, opposita habent fieri circa idem; sed actus et habitus sunt opposita; ergo habent fieri circa idem; quare distinctio bona.

2.3 Item, ‘videtur’ importat visionem actu vel habitu, ut patet per Aristotelem; <ergo> est distinguibile.

2.4 Item, quicquid ratione modi significandi importat actum [[vel]] \et/ passionem et ratione rei importat habitum, illud est distinguibile eo quod potest dicere actum vel habitum; sed haec dictio ‘videtur’ est huiusmodi, cum ratione rei possit transire in nomen; ergo haec dictio ‘videtur’ potest distingui eo quod potest<sup>1</sup> dicere visionem secundum actum vel secundum habitum.

#### Solutio.

Ad primum istorum dicendum est quod praeassignata distinctio non solvit hoc sophisma. Et ratio huius est quoniam hoc verbum ‘videtur’ dicit actum sive modum<sup>2</sup> actus prout est in motu sub tempore praesenti, et ideo pro visione secundum actum sumitur, nec pro habitu teneri potest. Quia tamen ‘videtur’ hoc habet in se, ut patet per auctoritates auctorum, ideo concedimus rationes quae ostendunt ipsam esse bonam.

*Ad 1.1* Ad primam in oppositum dicendum quod licet actus praecedat habitum via nobilitatis et via generationis, possunt tamen simul esse ad invicem in eodem secundum naturam diversam repertam in utroque, ut per se manifestum est.

*Ad 1.2* Ad secundum dicendum quod licet hoc verbum ‘videtur’ dicat rem suam ut est in motu ratione modi verbalis, tamen<sup>3</sup> res per ipsum significata potest se habere per modum habitus; quare distinctio bona.

*Ad 1.3* Ad tertium dicendum. Solutio eadem est, quod licet hoc verbum ‘videtur’ prout dicit actum instrumenti videndi dicat actum simpliciter, <quia> tamen ratione rei significatae per ipsum importatur visio dicitur dicere habitum.

*Ad 1.4* Ad quartum dicendum quod licet cuicumque inest actus videndi eidem inest potentia sive habitus **M 27vA** ad videndum, non tamen est econverso, cum alicui insit habitus sive potentia cui non inest actus. Praeterea diversimode insunt actus et potentia sive habitus; ideo potest cadere distinctio inter illa.

*Ad 1.5* Ad ultimum dicendum quod actus et habitus duplicitate possunt considerari, aut prout sunt differentiae modorum significandi, et sic verum est quod nomen significat rem suam per modum habitus, verbum vero per modum [[h]] actus; vel prout sunt differentiae rei significatae, et

1. potest] possunt M

2. modum] motum M

3. tamen] potius cum M

sic verbum potest significare actum vel habitum, et res verbi potest significari esse actus et habitus, et sic non distinguitur nomen contra verbum quantum ad rem significatam sed quantum ad modum significandi, et sic potest verbum significare actum et habitum.

*<Problema 2>*

Circa secundum sic proceditur:

1 Et videtur quod prima sit vera simpliciter.

1.1 Omnis excellentia sensibilium corruptit sensum (in 2 De anima<sup>dd</sup>); sed magnitudo cum intensione sensibilium importat excellentiam sensibilium<sup>1</sup>, quia magnitudo est <commune sensibile omnium> sensum, ut dicit in 3 De anima<sup>ee</sup>; ergo magnitudo cum excellentia corruptit sensum; sed omne quod corruptit sensum minus videtur; ergo quanto aliquid maius est, tanto minus videtur. Minor patet, quia per hoc quod ponit ‘maiis’ importat magnitudinem cum excellentia.

1.2 Item, omne sensibile proportionatum cum sensu sentitur, ut vult Aristoteles in secundo De anima capitulo de sensu per totum<sup>ff</sup>; sed quanto aliquid maius est, tanto minus proportionatur sensui; ergo quanto aliquid maius est tanto minus videtur. Minor patet, quia si magnum est coloratum et magis magnum magis est coloratum; sed quod magis est coloratum excellit sensum, sc. visum, et non proportionatur illi; quare quanto aliquid maius est, tanto minus proportionatur illi sensui qui est visus.

1.3 Item, res non cadit in anima secundum sui substantiam, sed secundum sui speciem, anima enim est locus specierum, ut scribitur in 3 De anima.<sup>gg</sup> Ex hoc sic arguo: quanto aliquid minus<sup>2</sup> habet de specie, tanto minus cadit in apprehensione virtutum animae; sed quanto aliquid maius est, tanto minus <habet de specie> [cadit in apprehensione virtutum animae]; quare etc. Minor patet, quia quanto aliquid maius est, tanto habet magis de materia; sed quanto aliquid habet magis de materia, tanto minus habet de specie.

1.4 Item, vult Aristoteles in libro De anima, quanto intelligibile excellentius est, tanto minus intelligitur, et quando sensibile excellentius, tanto

1. sensibilium] sensuum M.

2. minus] maius M.

dd. Arist. De an. 2.12.424a29-30. Cf. Anon. Liberani "Quanto ..." problema 2, § 1.1.

ee. Cf. Arist. De an. 2.6.418a18.

ff. Arist. De an. 2.12.

gg. Arist. De an. 3.4.429a27-28

minus sentitur; sed quanto aliquid magis sentitur, tanto excellentius est sensibile; ergo quanto aliquid maius est, tanto minus videtur sive sentitur.

1.5 Item, quanto aliquid maius est, tanto maiorem proicit umbram; sed quanto maiorem proicit umbram, tanto minus videtur; ergo quanto aliquid maius est, tanto minus videtur.

1.6 Item, scribitur in Geometria quod lineae extrinsecae magnitudinis basis magis concurrunt; et ibidem scribitur quod lineae magis concurrentes maiorem faciunt angulum. Ex hoc arguo, ut probatum est in Perspectiva<sup>hh</sup>: Omne quod videtur sub angulo videtur, sed quanto aliquid maius est <\*\*\* ergo quanto aliquid maius est>, tanto minus videtur.

1.7 Item, duplex est virtus apprehensiva. Quaedam apprehensiva de intus, quaedam apprehensiva deforis. Apprehensiva de intus ut intellectus, imaginatio; deforis ut sensus. Sicut ergo se habet virtus apprehensiva interior ad suum obiectum, ita se habet virtus apprehensiva deforis ad suum obiectum; sed quanto /M 27vB/ intellectus [ad] obiectum maius est, tanto minus intelligitur; ergo quanto obiectum sensus maius est, tanto minus sentitur. Quod autem obiectum intellectus maius minus intelligitur patet, quia propter sui excellentiam, sicut se habet oculus vespertilionis ad lumen solis [[is]], ita se habet oculus noster sive intellectus ad manifesta naturae, id est ad primam causam (secundo Metaphysicae novae<sup>ii</sup>), et ita propter sui excellentiam minime<sup>1</sup> ab intellectu apprehenditur sicut nec lux [[ab]] ab oculo noctuae.

1.8 Item, omne quod secundum sui quamlibet materiae partem <magis videtur> magis videtur quam quod secundum pauciores videtur; sed aliquod parvum magis videtur secundum quamlibet sui partem quam aliquod magnum; ergo quanto aliquid minus est, tanto magis videtur; quare per oppositum: quanto aliquid maius est, tanto minus videtur.

1.9 Item, quanto aliquid maius<sup>2</sup> est, tanto minus habet de grosso et minus de simplici et simplicitate; sed quanto aliquid minus habet de simplici et simplicitate, tanto minus videtur; ergo quanto aliquid maius est, tanto minus videtur.

## 2 Ad oppositum.

2.1 Virtutum apprehensivarum quaedam apprehendunt de intus, ut intellectus et imaginatio et phantasia, quaedam deforis, ut 5 sensus parti-

1. minime] miē M.

2. maius] magis M.

hh. Cf. Anon. Paris., "Quanto aliquid ...", problema 1, § 1.5.

ii. Arist. Metaph. 2 (alpha elatton).1.993b9-11

culares. Ex hoc arguo: sicut se habet virtus apprehensiva de intus ad rem magis speciale, ita se habet virtus apprehensiva deforis ad rem magis sensibilem; sed quanto aliquid magis speciale est, tanto nobilior cadit in intellectu, ut vult Aristoteles in 3 De anima; ergo quanto aliquid magis materiale est, tanto magis cadit in sensu; ergo quanto aliquid maius est, tanto magis videtur et melius.

2.2 Item, omne quod est visibile secundum plures partes magis est visibile quam quod est visibile secundum pauciores; sed quanto aliquid maius est, tanto secundum plures partes videtur; ergo quanto aliquid maius est, tanto magis videtur. Quare prima est falsa.

2.3 Item, sicut se habet maius ad minus, ita se habet magis videre ad minus videre, <\*\*\*> ita minus videri ad maius videri; ergo permutata proportione, sicut se habet minus videri ad maius videri, ita se habet maius videri ad minus videri. Sed haec est falsa 'quanto aliquid minus est, tanto \magis/ [[minus]] videtur'; ergo haec est falsa 'quanto aliquid maius est, tanto minus videtur'.

2.4 Item, sensus est apprehensivus specierum in materia, ut scribitur in secundo De anima; jj sed quanto aliquid maius est, tanto excellentiorem habet speciem in materia; ergo quanto aliquid maius est, tanto magis videtur. Quare prima falsa.

2.5 \*\*\*<sup>1</sup> ad visibile est actio videntis et rei visae passio; sed quanto aliquid maius est, tanto magis est visibile sive passibile. Minor patet, quia quanto aliquid maius est, tanto plus habet de materia, et quanto aliquid magis habet de materia tanto magis est visibile sive passibile.

2.6 Item, quanto aliquid maius est, tanto [[magis]] maiorem habet superficiem; sed quanto maiorem habet superficiem, tanto plus habet specierum excellentiam; sed quanto plus habet specierum excellentiam, tanto magis videtur. Ergo prima falsa.

2.7 Item, sicut se habet in aliis sensibus particularibus, ita se habet in sensu visu; sed haec est falsa 'quanto aliquid maius est, tanto minus auditur et odoratur, et sic de aliis'; quare haec est falsa 'quanto aliquid etc.'

2.8 Item, sint duo corpora, quorum unum, scilicet maius, sit maius ..... altero, et minus sit magis lucidum quam maius, potest vere dici quod minus corpus magis videtur magis lucidum quam maius corpus minus lucidum; quare manifestum(?) est quod prima est falsa.

1. \*\*\*] spatium vacuum 6-7 vocum capax reliquit M.

jj. Arist. De an. 2.12.424a17-19.

Solutio.

Ad istud sophisma diversi diversimode respondent.

Quidam solvunt per distinctionem prius datam.

Sed ista solutio /M 28a/ nullam habet veritatem. Cuius ratio visa fuit.

Et ideo dico quod non solvit praedictum sophisma.

Et si obicitur quod immo, quia 'videre' dicitur multipliciter, sc. secundum actum et secundum habitum, ergo 'videtur' dicitur multipliciter, dicendum quod non est simile, quia in hoc quod est 'videre' definitio modi circumscribitur finiti et personae et numeri, et ex hoc accidit quod potest per se supponere et induere naturam habitus et etiam de natura sua habet actum, et ideo de natura sua potest teneri sic vel sic. Sed 'videtur' per eorum distinctionem, quae prohibet ne naturam habitus possit induere, ideo semper [[in]]dicit actum prout est in motu sub tempore.

Solet autem propositum sophisma solvi dicendo quod prima est vera. Et eorum ratio quam inducunt talis est: quoniam quanto aliquid maius est, tanto plus excellit virtutem visivam, et quanto plus excellit virtutem visivam, tanto minus videtur. Ideo dicunt primam veram, et non praedicatur oppositum de opposito, quoniam maius esse non opponitur ei quod est minus videri, sed potius est causa videri.

Quod autem isti non solvant patet, quia magnitudo rei per se visui non obicitur, cum sit obiectum sensus communis, ut dicit Aristoteles in secundo De anima<sup>kk</sup>; ideo excellentia magnitudinis non corruptit sensum visum, sed excellentia coloris.

Propter hoc dicendum est aliter et melius quod prima est falsa, et probatio peccat per fallaciam accidentis, quod patet in hoc paralogismo 'quanto aliquid a remotiori videtur, tanto minus videtur; sed quanto aliquid maius est, tanto a remotiori videtur; ergo omne maius minus videtur'. Hoc enim quod dico 'a remotiori videtur' est accidentis; aliud autem, quod est 'maius esse' est res subiecta, et illud<sup>ll</sup> quod est 'minus videri' est ut attributum assignatum inesse utriusque. Unde quod accidit maiori propositioni, idem assignatur inesse rei subiectae in conclusione.<sup>ll</sup>

Similiter est diversificatio medii, nam le 'maius a remotiori videtur' comparatur ad extrema ratione diversorum, quod facit accidentis. In quan-

1. illud] illa M, ut videtur.

kk. Arist. De an. 3.1.425a16\*

ll. Cf. Abstractiones Ricardi: "Solvet aliquis dicendo quod fallit processus a primo ad ultimum incidente fallacia accidentis; et assignatur idem inesse subiecto et accidenti quod alteri istorum non inest, scilicet 'minus videri' alicui ut est sub hiis diversis dispositionibus quod dico 'maius' 'videtur a remotiori', quorum unum est subiectum in proposito, scilicet 'maius' et aliud accidentis, scilicet 'videtur a remotiori'."

tum enim comparatur ad maiorem extremitatem, scilicet ad hoc quod est ‘maius videtur’ excludit spatium inter visum et videns; sensus enim est “omne<sup>1</sup> visum a remotiori spatio minus videtur quam visum a propinquiori”. Prout autem comparatur ad aliam extremitatem, <scilicet minorem> excludit quantitatem rei [sive minorem], tunc enim est sensus “omne maius a remotiori quam minus”, et ideo est ibi fallacia accidentis.

Quidam tamen dicunt quod haec diversificatio medii facit ignorantiam elenchi, quoniam concluditur apprensens contradicatio, quod est proprium ignorantiae elenchi, ut hic ‘hoc vinum<sup>2</sup> est bonum sano, non est bonum aegro, ergo est bonum et non bonum’; ‘bonum’ enim diversimode comparatur in praemissis et conclusione. In praemissis concluditur apprensens contradicatio. Dicendum ergo quod prima est falsa simpliciter. Melius tamen est quod ad probationem respondeatur per fallaciam accidentis quam per aliam, sicut credo.

*Ad 1.1* Ad primum in contrarium dicendum quod excellentia sensibilium corrumpit sensum, sed magnitudo per se non est sensibilis secundum sensum, immo per accidens; ideo excellentia magnitudinis non corrumpit visum, ideo non est ei contrarium.

*Ad 1.2* Ad secundum patet solutio, quoniam excellentia sensibilium non corrumpit virtutem visivam, cum magnitudo non sit proprium sensibile sensus visus nisi per accidens; argumentum autem procedit a tali excellentia magnitudinis corrumphi per se, quod non est verum.

*Ad 1.3* Ad tertium dicendum quod quanto aliiquid plus habet de specie, tanto magis cadit in apprehensione virtutis apprehensivae de intus, quae est intellectus sive imaginatio sive phantasia; sed visus non est virtus apprehensiva de intus sed deforis, et ideo de /M 28rB/ virtute sensitiva visiva non tenet argumentum eo quod obiectum eius non est species sed color.

*Ad 1.4* Ad quartum dicendum quod quanto aliiquid maius est, tanto excellentius est sensibile quantum ad illam virtutem cuius est obiectum; sed magnitudo non est proprium obiectum sensus visus, et ideo excellentia eius non facit rem minus videri.

*Ad 1.5* Ad aliud argumentum dicendum quod in illo arguento est fallacia accidentis, nam sub<sup>3</sup> hoc quod dico ‘maiorem umbram’ non sumitur hoc quod est minus videri, cuius obiectum est color; et ideo non sumitur sub medio; quare fit fallacia accidentis.

---

1. omne] esse M.

2. vinum] minus M.

3. sub] similiter M.

*Ad 1.6* Ad sextum dicendum est quod lineae excelsae altitudinis basis non sunt causa anguli sub quo videtur res, sed lineae excelsae a virtute visiva, nam duae lineae quae procedunt ab oculis quae faciunt angulum per sui concursum faciunt maiorem rem videri. Et sic patet aequivocatio facta in angulo, unde in argumento facto est aequivocatio.

*Ad 1.7* Ad septimum dicendum quod non est simile de virtute apprehensiva de intus ad suum obiectum et de virtute apprehensiva deforis ad suum obiectum, immo modo contrario. Nam dicit Aristoteles in libro De anima quod quanto excellentiora [[est]] sunt obiecta ipsius intellectus, tanto magis apprehenduntur ab intellectu; cuius causa est quod intellectus est virtus in anima non alligata alicui organo; ideo est potens magis quam sensus. Item sensus est virtus alligata alicui organo, organum autem potest corrumpi ab excellenti obiecto, ut ratione excellentis coloris, non ratione materiae, quoniam extra obiectum ratione materiae non corrumpit sensum, et ideo impedita operatione visus non tamen impeditur operatio intellectus.

*Ad 1.8* Ad octavum dicendum quod multiplicatio partium materialium non est causa eius quod est maius videri, sed magnitudo partium coloris quantum ad intensionem, quae est causa maius videri et minus; sed ratio procedit secundum multitudinem partium materialium; ideo peccat secundum aequivocationem de ‘maius’.

*Ad 1.9* Ad nonum [[dicendum]] et ultimum dicendum quod minus habere de simplici est dupliciter. Aut ratione coloris, et sic minus videtur. Aut ratione magnitudinis in materia; secundum quod minus habet de simplici ratione magnitudinis materiae, propter hoc non oportet quod minus videtur.

*Ad 2* Rationes ad oppositum concedendae sunt.

**<Problema 3.1>**

Circa tertium sic proceditur [[quod]].

1 Et videtur quod illa consequentia non sit bona ‘quanto aliquid maius est, tanto a remotiori videtur’.

1.1 Quod non est causa visionis non est causa eius quod est a remotiori videri sive visionis a remotiori; sed hoc quod est maius non est causa visionis; ideo non est causa eius quod est a remotiori videri; quare haec consequentia est falsa ‘quanto aliquid maius est, tanto a remotiori videtur’. Minor patet, quia color est obiectum visus et non magnitudo rei.

1.2 Item, quicquid est causa disaggregationis visualium spirituum virtute<m> visiva<m> deferentium<sup>1</sup>, id facit rem minus a remotiori videri; sed quanto aliquid maius est, tanto minus disaggregat spiritus virtute<m> visiva<m> deferentes; ergo quanto aliquid maius est, tanto minus a remotiori videtur. Maior patet per Avicennam dicentem quod illi qui habent visuales spiritus subtiles minus rem vident a remotiori quia illi spiritus minus disaggregantur quam grossi. Minor patet quia coloratum disaggregat, ergo magis coloratum magis disaggregat visum.

1.3 Item, sicut se habet maximum ad hoc quod est a remotissimo videri sic[ut] se habet magis ad hoc quod est a remotiori videri; sed ‘quanto aliquid maximum est, tanto a remotissimo videtur’ haec est falsa; ergo et haec ‘quanto aliquid maius est, tanto a remotiori videtur’. Minor patet, quia oportet debitam /M 28vA/ esse distantiam inter visible et organum videndi; sed quod est a remotiori non est in debita distantia ad videndum; ergo quod est a remotiori non potest videri.